號
限年存

檔
保

高雄市立大同醫院（委託財圉法人私立高雄醫學大學

附設中矛口紀念醫院經營﹚函
地址;80145高雄市前金區中華三路68號

承辦人:趙宜婷

電話: （07）2911101轉8136

傳真電話:

電子信箱:998227﹫Ⅲs.kⅢuh.org.tw

受文者:仁愛醫療財圄法人大里仁愛醫院

發文日期:中華氏國l09年12月8日

發文字號:高醫同教字第1090603425號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:
附件:如說明所示（1090603425﹣l‧doc）

彊刁﹛炫﹄
裝 -

收丈

!Ⅲ1Z﹣09∣ ∕
≡

0

主旨:本院接受各醫療院所薦送具「臨床醫事人員培匐II計畫」訓

練資格之受訂I∣人員至本院代訓’依說明辦理,敬請惠予公

告並轉知各職類教學承辦人員,請查照‧

說明:

一、本院提供各職類二年期訓練項目 ’並接受各醫療院所薦送

符合「臨床醫事人員培訓計畫」訓練資格之學員至本院訓

練。

二、本院接受藥事、醫事放射、醫事檢l驗、護理、營養、呼吸

治療、物理治療、職能治療職類人員代訓‧

瑾
:丁

線

國立臺灣大學醫學院附設醫院、國防醫學院三軍總醫院﹑臺北榮民總醫院﹑臺北
市立萬芳醫院╴委託財圍法人臺北醫學大學辦理﹑臺北醫學大學附設醫院﹑臺北
市立聯今醫院仁愛院區、臺北市立聯合醫院忠孝院區、臺北市立聯今醫院禾口平院
區、臺北市立聯今醫院中興院區﹑臺北市立聯今醫院陽明院區、臺北市立聯合醫
院松德院區、國防醫學院三單總醫院北投分院、國防醫學院三軍總醫院松山分

院、國泰醫療財圍法人國泰綜合醫院、國泰醫療財圍法人內湖國泰診所、台灣基
督長老教會馬偕醫療財團法人馬偕紀念醫院、中山醫療社團法人中山醫院、博仁
綜合醫院、西園醫療社圍法人西園醫院、基督復臨安息日會醫療財圍法人臺安醫
院﹑康寧醫療財圍法人康寧醫院、新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院、振興
醫療財圍法人振興醫院、醫療財圍法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、衛生福
利部臺北醫院、衛生福利部八里療養院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人淡

正本

第l頁’共3頁

水馬偕紀念醫院﹑國泰醫療財團法人汐止國泰綜今醫院﹑新北市立聯合醫院三重

院區、醫療財團法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念醫院、行天官醫療志業醫療
財團法人恩主公醫院、天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院、天主教耕莘醫療財圍
法人永和耕莘醫院、佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院、衛生福利部基隆醫
院、衛生福利部桃園醫院、衛生福利部桃園療養院、國單桃園總醫院﹑臺北榮民

總醫院桃園分院、沙關德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院、敏盛綜今醫院

（三民院區﹚ 、楊梅天成醫院、天成醫療社團法人天晨醫院、聯新國際醫院（原
壢新醫院） 、怡仁綜合醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院、台灣基督
長老教會馬偕醫療財團法人新竹馬偕紀念醫院、國泰醫療財團法人新竹國泰綜合

醫院、南門綜今醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院、東元醫療社圍法

人東元綜今醫院﹑天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院、衛生福利部苗栗醫院、大
千綜今醫院、大千醫療社團法人南勢醫院、為恭醫療財團法人為恭紀念醫院、為

恭醫療財團法人為恭紀念醫院（東興院區）、李綜今醫療社團法人大甲李綜今醫
院、國立陽明大學附設醫院、醫療財圍法人羅許基金會羅東博愛醫院、天主教靈

醫會醫療財圓法人羅東聖母醫院、臺北榮民總醫院（員山分院）、衛生福利部臺中
醫院、臺中榮民總醫院、中山醫學大學附設醫院﹑中國醫藥大學附設醫院、林新

醫療社圍法人林新醫院、澄清綜今醫院中港分院、澄清綜合醫院、衛生福利部豐
原醫院、國軍臺中總醫院、仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、李綜今醫療社團法

人大甲李綜合醫院、光田醫療社團法人光田綜合醫院、光田醫療社圍法人光田綜

今醫院大甲院區、童綜合醫療社圍法人童綜合醫院、佛教慈濟醫療財團法人台中

慈濟醫院、衛生福利部彰化醫院、彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院、彰
化基督教醫療財圍法人二林基督教醫院﹑彰化基督教醫療財圍法人漢銘基督教醫

院、秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分
院、中國醫藥大學北港附設醫院、臺中榮民總醫院嘉義分院、戴德森醫療財團法

人嘉義基督教醫院、天主教中華聖母修女會醫療財圍法人天主教聖馬爾定醫院、
佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院、衛生福利部南投醫院、竹山秀傳醫院、衛
生福利部草屯療養院﹑衛生福利部臺南醫院、台南市立醫院（委託秀傳醫療社團

法人經營）、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人台南新樓醫院、台南市郭綜合

醫院、奇美醫療財圍法人奇美醫院台南分院﹑國立成功大學醫學院附設醫院、衛
生福利部胸腔病院、衛生福利部嘉南療養院﹑奇美醫療財團法人奇美醫院、奇美

醫療財圍法人柳營奇美醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財團法人麻豆新樓醫
院、高雄榮民總醫院臺南分院、奇美醫療財團法人佳里奇美醫院、高雄榮民總醫

院﹑國軍高雄總醫院、國軍高雄總醫院左營分院﹑財圍法人私立高雄醫學大學附

設中和紀念醫院﹑高雄市立聯合醫院、高雄市立小港醫院（委託財團法人私立高

雄醫學大學經營）、高雄市立民生醫院﹑高雄市立凱旋醫院﹑健仁醫院、阮綜合

醫療社圍法人阮綜合醫院、義大醫療財團法人義大醫院、財圍法人台灣省私立高

雄仁愛之家附設慈惠醫院、高雄榮民總醫院屏東分院、安泰醫療社團法人安泰醫

院、輔英科技大學附設醫院、屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、屏基醫療財圍

法人屏東基督教醫院瑞光院區、佛教慈濟醫療財團法人花蓮慾濟醫院、臺灣基督

教門諾會醫療財團法人門諾醫院﹑國軍花蓮總醫院、臺北榮民總醫院玉里分院、

衛生福利部玉里醫院、衛生福利部臺東醫院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財團法

人台東馬偕紀念醫院、三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處、衛生福利部金

門醫院、社圓法人中華民國職能治療師公會全國聯今會、中華民國營養師公會全

國聯合會、中華民國護理師護士公會全國聯今會、社國法人臺灣臨床藥學會、社

團法人台灣職能治療學會、社圍法人中華民國物理治療學會、台灣呼吸治療學
會、財圍法人醫院評鑑暨醫療品質策進會

裝

義
打

霪
線

第2頁’共3頁

旦8靜‘直8駕

鸚

1﹩

翰

:幸l冒

高雄市立大同醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院經營)

110年度臨床醫事人員培訓計畫聯合訓練各類別聯絡窗口

本代訓訓練時間依循教學訓練計畫規範，並依循學員實際學習狀態進行調整

職類 聯絡人姓名 聯絡電話 聯絡信箱(E-mail)

藥事 黃微瑄 (07) 291-1101 ext 8372 920652@gmail.com

醫事放射 張書妤 (07) 291-1101 ext8131 860023@kmuh.org.tw

醫事檢驗 施乃華 (07) 291-1101 ext8080 imm8556@yahoo.com.tw

護理 李育珮 (07) 291-1101 ext 8935 830128@kmuh.org.tw

營養 吳月盈 (07) 291-1101 ext 8009 yywu@cc.kmu.edu.tw

呼吸治療 洪加芬 (07) 291-1101 ext 8517 880173@kmuh.org.tw

物理治療 蔡怡玨 (07) 291-1101 ext 8555 ptpanda@gmail.com

職能治療 蔡秋瑾 (07) 291-1101 ext 8560 joyjoyjoy.tsai@yahoo.com.tw

教學研究中心 趙宜婷 (07) 291-1101 ext 8136 998227@kmuh.org.tw

藥事職類代訓項目及內容

項目 內容

化療調配設備、環境與個

人防護裝備之介紹

1.化療藥品調配環境之介紹

2.無菌設備品質管控之介紹

3.個人防護裝備之介紹

化學治療藥物與

標靶藥品之介紹

1.化學治療藥物與標靶藥物的藥品特性簡介

2.化學治療藥物與標靶藥物的安定性與調配注意事

項簡介

化學治療處方

審核流程介紹

1.調配藥品前的準備工作及備藥的注意事項

2.處方審核的流程介紹及注意事項

化療調配流程介紹
1.化療調配的作業流程簡介

2.無菌操作技巧之介紹

緊急事故處理流程
1.化療廢棄物的處理流程

2.化學治療藥品外滲及潑灑的處理流程

醫事放射職類代訓項目及內容

項目 內容

放射線診斷技術學一般

基礎 課程之一般診斷攝

影

1.頭頸、胸腹、脊髓、四肢攝影

2.乳房攝影

3.骨質密度測量儀.

4.床邊攝影

特殊攝影或暨入性診療
1.消化性診療攝影

2.泌尿系統透視攝影

血管攝影
1.非神經性血管攝影

2.心臟及冠狀動脈攝影

全身磁振造影檢查

1.頭部造影檢查

2.胸腹部造影檢查

3.脊髓造影檢查

4.其他部位造影檢查

電腦斷層造影

1.頭頸部電腦斷層造影檢查

2.胸腹部電腦斷層造影檢查

3.心臟冠狀動脈電腦斷層造影檢查

4.CT Guide 電腦斷層檢查

放射腫瘤科

1.遠隔放射技術

2.電腦斷層模擬攝影

3.電腦治療計畫系統或劑量計畫

4.特殊放射治療

醫事檢驗職類代訓項目及內容

項目 內容

鏡檢學訓練

1. 鏡檢檢驗作業流程(含資訊系統)

2. 鏡檢儀器設備之原理、應用、操作與保養

3. 尿液化學及沉渣檢驗、糞便常規檢驗

4. 鏡檢檢驗報告之確認與發放

生化學訓練

1. 生化檢驗作業流程(含資訊系統)

2. 生化檢體採集、運送、簽收與貯存

3. 生化儀器設備之原理、應用、操作與保養

4. 生化檢驗之執行

5. 生化品質管制實務與品管異常處理

6. 生化檢驗報告之確認與發放

7. 生化異常檢驗結果之詮釋與判讀(含檢體之影

響)

血液學訓練

1. 血液檢驗作業流程(含資訊系統)

2. 血液儀器設備之原理、應用、操作與保養

3. 血液檢驗報告之確認與發放

4. 血液異常檢驗結果之詮釋與判讀(含檢體之影

響)

生理學訓練
1. 心電圖檢查之原理、儀器操作與解讀

2. 肌電圖、腦波

血庫學訓練

1. 血庫臨床操作訓練

2. 輸血反應調查

3. 血庫品質管制作業

4. 輸血安全及不良反應通報

臨床免疫血清學訓練
1. 一般臨床血清檢驗

2. 院內感染管制（含傳染病通報作業）

細胞學訓練

1. 細胞學原理

2. 子宮頸抹片製作、染色及判讀

3. 胸水、腹水及各種體液之抹片製、染色及判讀

4. 抽取液之抹片製作、染色及判讀

5. 細胞學檢驗品質管制作業

護理職類代訓項目及內容

項目 內容

臨床醫事人員培訓計畫

護理職類之學員
各單位基礎、核心、專業階段訓練

主題性在職教育 跨領域團隊會議

愛滋病個案管理

1. 常見疾病照護重點

2. 個管師業務及特殊個案處理

3. 跨領域團隊的溝通與操作

重症護理 加護護理實務訓練

腫瘤照護

1. 化學治療安全給藥及防護

2. 常見導管及其照護(portA、PICC等管路照護)

3. 癌症手術術後病人照護重點及護理指導

4. 腫瘤個案管理師訓練

血液透析照護 血液透析病人相關照護

糖尿病衛教 糖尿病衛教人員訓練

急診護理

1. 台灣急診五級檢傷分類與執行

2. 重大外傷急診照護處置流程

3. 急性心肌梗塞急診處置流程

4. 急性腦中風急診處置流程

傷口造口照護訓練

1. 急、慢性傷口介紹

2. 壓傷分級與治療

3. 各類敷料介紹

4. 敷料應用案例分享

5. 造口種類介紹與疾病應用

6. 各類造口用具介紹

7. 困難造口案例分享

專科護理師訓練 專科護理師課程及實務訓練

營養職類代訓項目及內容

項目 內容

病患膳食供應與管理菜

單設計

1. 普通飲食設計與營養分析

2. 各類治療飲食設計與營養分析

3. 灌食設計與營養分析

團膳管理食品衛生安全

管控

1. 飲食製備與供膳流程管理

2. 排班與人事管理

3. 食品衛生安全管理

4. HACCP食品安全管制系統

臨床營養治療與支持營

養照護流程訓練

1. 病歷閱讀及營養病歷書寫

2. 營養評估與診斷

3. 營養篩檢與照護

4. 醫療營養品認識與應用

糖尿病共同照護
糖尿病共同照護網訓練_營養照護流程及門診營養

衛教訓練

慢性腎臟病共同照護
慢性腎臟病共同照護網訓練_營養照護流程及門診

營養衛教訓練

呼吸治療職類代訓項目及內容

項目 內容

肺功能檢查

1. 肺功能檢查室設備與儀器介紹說明

2. 肺功能檢查排檢項目與說明

3. 實際執行各項肺功能檢查與操作技巧訓練

4. 基礎肺功能報告判讀訓練

呼吸道藥物衛教

1. 各項呼吸道藥物操作說明

2. 氣喘與慢性阻塞性肺病衛教訓練

3. 實際執行各項衛教與藥物操作訓練

支氣管鏡檢查

1. 支氣管鏡檢查室設備與消毒流程介紹說明

2. 支氣管鏡檢查流程介紹說明

3. 支氣管鏡協助經皮氣切術執行流程介紹說明

4. 支氣管鏡檢體包裝與送檢流程介紹說明

5. 實際執行支氣管鏡消毒流程訓練

6. 實際執行支氣管鏡檢查與 合併協助經皮氣切

術流程訓練

7. 實際執行支氣管鏡檢體包裝與送檢訓練

物理治療職類代訓項目及內容

項目 內容

臨床實例應用 復健病房病人、門診神經肌肉系統病人

醫學知識
熟悉病例相關之醫學知識，如：熟悉疾病的症

狀、預後與治療原則。

評估技巧 需熟悉病例相關之臨床評估技巧

治療技術整合與應用

神經發展理論技術之基本理論、漸進肌力訓練、

神經肌肉誘發技術、基本姿勢評估、步態訓練、

平衡訓練技術、協調能力訓練、轉位能力訓練、

床上活動能力訓練。

基本設備操作能力
相關儀器操作：平衡桿、傾斜床等、輔助器材使

用：輪椅、助行器、四腳拐等使用。

職能治療職類代訓項目及內容

項目 內容

副木製作技術輔具評估
1. 臨床實際製作副木

2. 評估身障者對於輔具之需求

兒童職能治療技術

1. 發展遲緩兒童的評估及早期療育

2. 感覺統合評估及治療

3. 兒童日常生活功能之訓練

生理疾病職能治療技能

1. 個案日常生活功能獨立訓練

2. 個案動作功能訓練：主被動運動訓練、動靜態

平衡訓練設備操作、hot plus電腦化互動遊戲訓

練

3. 個案認知功能訓練:電腦化認知訓練、brain club

互動式訓練、桌遊